

Til forfatteren Hr. F. Frøstrøp.

Jørgeschergallé 31A.

Det er kommet mig for fre, at man med det første
agtede at ~~udgive~~ ^{stifte} et nyt Blad, - hvis jeg er rigtigt under-
rettet et Højrblad - og at man fraskede Studenter til
Medarbejdere. Dette har givet mig Med til at til-
skrive Jer disse Linier saafølgelig mere som det forløb
at de skulde være Medarbejder ved Bladet.

Det har altid vundet mig en her Tante at komme til
at arbejde ved et Blad, og jeg tror, at mine Erver
og Känskaber har bestemt mig til noget slegt. Jeg
vilde derfor gerne bede Dem ~~at~~ ^{og} give dette ~~som~~
~~Højrblad~~ til rette vedkommende som en
Højrblad skriftlig Ansøgning om en Stilling som Litteratør
~~ansøger~~ ^{ansøger} eller Theaterkritikus ved det Organ,
man har til Hensigt at udgive.

Jeg vil kort at nævne mine Realisationer til
en saadan Stilling, saa er de omtrent følgende.
Jeg kan læse en Bog i de fleste europæiske Sprog,
de slaviske og ugriske undtagne. Jeg er inde i
historiske og yngre æsthetiske Systemer og enkelte

mindre pædagogiske eller forældede. Mit Kendskab til
Verdenslitteraturen er begrænset af mine Bøger og
en almindelig menneskelig Højkommelse, men heller
ikke af stort andet. Udén et prale tør jeg sige, at jeg
er godt bevandret i den danske og tyske Theater-
historie, og hverken de gamle eller de forrige
Külturlandes vigtigste Theaterperioder er mig ~~ubekant~~
^{ubekant}.

Endelig er jeg ganske godt inde i Hovedstadens ^{forretnings} Thea-
terforhold og kender lidt til Theaterkunsk.

Jeg tror i ovenstående - altid lidt pinlige - Opreg-
ning paa mig at have overdrivet, og skal det
være mig en Forøjelse, saa vidt muligt, at be-
lægge den med Beviser. En Attest for Studenter-
eksamen med Udmarkelse, et dansk og
et tysk akademisk Bøgerbrev (det sidste fra
Heidelberg, hvor jeg har studeret et Par), et Bevis
for ~~for~~ ^{for} Philosophikum og ^{Rekka} Attest for at have

^{bestaaet} Forlesninger paa Heidelberg. Saa ganske
til Deres Tjeneste, hvis man maatte ønske at se
dem. Samtidigt - alle disse Beviser gælder kun,
hvad jeg har nævnt for 3 à 4, ja, 6 Aar siden. Jeg
tror imidlertid at kunne svare for at mine Kends-
kabshverv ikke har lidt nogen forringelse i den mellemliggende

- Som sagt - disse Känskaber og den Forstand, der har været
gjort mig Tilgængelige af dem, en - tør jeg sige flydende
Stil af en vis ^{og} Kritik er alt, hvad jeg tør ønske
af dem. ^{De} Skulde man ønske at kontrollere mine
nævnte Känskaber og Erver - dem er det dog da
det gælder - saa ved jeg ikke andet Raad, end, at
man sætter mig paa en Prøve, lader mig ansøge
en Bog eller et Stykke, og ser, hvorledes det lykkes
for mig - naturligvis forudsat at man i det hele
taget maatte ønske min Hjælp.

Jeg beder Dem forud saa modtage min
Tale og Tegner mig

med stor Bekendtskab

Tom Frøstrøp, stud. mag.

Blg 14E